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ВВЕДЕНИЕ

В рамках современной системы обучения иностранным языкам

формирование коммуникативной компетенции является основной целью

обучения. Развитие у учащихся умения выстроить логичное, связное

высказывание наравне с умением воспринимать речь других участников

общения формирует коммуникативную компетенцию.

Овладение англоязычной диалогической речью может вызывать у

учащихся затруднения во многих отношениях, особенно, в условиях

отсутствия языковой среды и наличия второго иностранного языка помимо

английского в рамках трилингвизма, к примеру, при обучении в российских

ВУЗах. В такой ситуации использование аутентичных видео- и

аудиоматериалов может стать одним из решений данной проблемы. Работа

с аутентичными материалами позволяет обеспечить погружение в

иноязычную среду и снизить тревожность при устном иноязычном

общении. Использование аутентичных видеоматериалов также может

служить и в целях оптимизации процесса обучения, преодоления тех

трудностей, которые возникают при устном общении на английском языке

у студентов из КНР в условиях трилингвизма, в силу множественных

отличий между родным для данных студентов и иностранным языками.

Кроме того, применение при обучении иностранному языку экранизации

произведения, изучаемого на занятиях, в определенной мере способствует

повышению мотивации к обучению у студентов.

Актуальность данной работы обоснована необходимостью

разработки методических рекомендаций по обучению студентов из КНР в

условиях трилингвизма. Несмотря на то, что на сегодняшний день

существует достаточное количество исследований в данной области,

применение экранизации романа Х. Ли «Убить пересмешника» (H. Lee «To

Kill a Mockingbird») в качестве используемого видеоматериала для данной
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группы студентов еще не привлекало значительного внимания в данной

сфере, что и определяет актуальность выбранной темы исследования.

В рамках данной работы предметом исследования является обучение

устному англоязычному общению при помощи экранизации романа Х. Ли

«Убить пересмешника» (H. Lee «To Kill a Mockingbird») (1962).

Объектом изучения является обучение англоязычной диалогической

речи студентов из КНР в условиях трилингвизма.

Цель настоящей дипломной работы - разработать методические

рекомендации по использованию экранизации романа Х. Ли «Убить

пересмешника» для развития англоязычной коммуникативной

компетенции студентов из КНР.

В рамках реализации данной цели в работе решается ряд задач:

1) изучить понятие диалогической речи;

2) выявить проблемы, возникающие у учащихся из КНР при общении

на английском языке;

3) рассмотреть пути решения данных проблем с использованием

аудио-видеоматериалов;

4) обосновать выбор экранизации романа Х. Ли «Убить

пересмешника» (H. Lee «To Kill a Mockingbird») для развития

коммуникативных умений у студентов из КНР;

5) разработать методические рекомендации по использованию

экранизации романа Х. Ли «Убить пересмешника» (H. Lee «To Kill a

Mockingbird») для развития умений англоязычного устного общения у

студентов из КНР.

Научная новизна работы заключается в расширении общего поля

знаний по проблематике исследования и выявлении особенностей,

связанных с применением экранизации художественного произведения для

развития речевых умений учащихся из КНР.

Теоретическая значимость состоит в уточнении понятия

«диалогическая речь» с точки зрения разных подходов к обучению
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иностранному языку, анализе основных стратегий устного общения и

систематизации основных особенностей фокусной для данного

исследования группы студентов.

Практическая значимость заключается в разработке методических

рекомендаций по совершенствованию процесса обучения

коммуникативным умениям студентов из КНР на основе выявленных в

результате анкетирования и педагогического наблюдения реальных

проблем в этой области.

В ходе работы применялись методы педагогического наблюдения и

анализа, сравнительно-сопоставительный метод, также метод

теоретического анализа, анкетирования.

Материал исследования представлен результатами проведенного

среди студентов и преподавателей, изучающих или преподающих

английский язык, анкетирования с целью выявления трудностей, с

которыми сталкиваются учащиеся при устном общении на английском

языке и видеозаписями фрагментов занятий по домашнему чтению.

Структура работы определяется целями и задачами, обозначенными

в работе. Дипломная работа, общим объемом 70 страниц, состоит из

введения, двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка

использованной литературы и приложений.

Глава I раскрывает теоретические аспекты обучения навыкам устной

коммуникации студентов из КНР. В частности, рассматривается

современное понятие диалогической речи с точки зрения разных подходов

к обучению иностранному языку, основные стратегии, при помощи

которых осуществляется устное общение, а также особенности обучения

устному общению в условиях трилингвизма и умения, формирование

которых обеспечивает успешную коммуникацию. Помимо этого,

освещаются основные проблемы, возникающие у китайских студентов при

устном англоязычном общении, и эффективность внедрения аутентичных

видеоматериалов в учебный процесс.
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В Главе II представлены результаты анкетирования студентов и

преподавателей, изучающих или преподающих английский язык, выявлена

перспективы совершенствования процесса обучения устной речи, а также

факторы, снижающие эффективность учебного процесса. Кроме того,

анализируются результаты педагогического наблюдения, нацеленного на

выявление проблем, с которыми сталкиваются учащиеся из КНР в процессе

устного общения на английском языке. На основе материалов

анкетирования и педагогического наблюдения предложены методические

рекомендации, нацеленные на решение обнаруженных проблем. Они

состоят из семи заданий, разделенных на три этапа работы с двумя

отрывками из экранизации романа Х. Ли «Убить пересмешника». Каждая

глава завершается выводами.

Список использованной литературы состоит из 37 источников, из них

27 на русском языке, 10 – на иностранном (английском).

Материалы теоретического исследования легли в основу статьи

«Особенности обучения студентов из КНР устному общению в условиях

трилингвизма», размещенной в сборнике по материалам III Всероссийской

конференции молодых ученых лингвистов «Традиционное и новое:

цифровое пространство лингвистических и лингводидактических

исследований», которая прошла 14-15 февраля 2022 года по адресу г.

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9.
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ГЛАВА I. ОСНОВЫ ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ ИЗ КНР

ДИАЛОГИЧЕСКОЙ РЕЧИ В УСЛОВИЯХ ТРИЛИНГВИЗМА

Глава I раскрывает теоретические аспекты обучения навыкам устного

общения студентов из КНР, рассматривается современное понятие

диалогической речи с точки зрения разных подходов к обучению

иностранному языку, а также основные стратегии, при помощи которых

осуществляется устное общение. Кроме того, описываются особенности

обучения устному общению в условиях трилингвизма, представлены

упражнения, используемые для обучения диалогической речи. В

заключительном параграфе главы обосновывается эффективность

применения аутентичных видеоматериалов в учебном процессе, а также

рассматриваются условия эффективного их применения и этапы работы с

видеоматериалом на занятии.

1.1. Понятие диалогической речи

В данном параграфе понятие «диалогической речи» рассматривается с

точки зрения разных подходов к обучению иностранным языкам, а также

выделяются основные стратегии устного общения.

В современной методике преподавания иностранного языка широко

применяется коммуникативный подход в обучении. Ведущей целью

обучения иностранному языку при этом становится формирование

коммуникативной компетенции, что подразумевает умение общаться или

же поддерживать диалог на изучаемом языке.

В условиях развития современного мультикультурного,

многонационального общества умение принимать участие в диалоге на

иностранном языке становится все более актуальным и необходимым, в

особенности в связи с расширением политических, культурных,

экономических связей по всему миру. Проблема развития диалогической
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речи у учащихся на уроках иностранного языка рассматривалась многими

методистами и учеными. Однако, прежде чем переходить непосредственно

к рассмотрению процесса формирования диалогической речи,

представляется целесообразным определить сущность понятия диалог или

же диалогическая речь.

Для того, чтобы определить, что представляет собой диалогическая

речь, необходимо прежде всего обратить внимание на ее составляющие.

Среди четырех выделяемых видов речевой деятельности, согласно

классическому представлению методистов, в диалогической речи

одновременно задействованы говорение и восприятие на слух

(аудирование). При помощи говорения участник общения передает

информацию, оказывает воздействие на другого участника общения в

соответствии с коммуникативной интенцией. В процессе аудирования (или,

как его еще называют, слушания) происходит смысловое восприятие

звучащей речи [Щукин, 2011: 160].

В методической литературе можно встретить большое количество

вариаций определения понятия диалогической речи. Данное понятие

интерпретировалось по-разному на определенных этапах становления и

развития методики преподавания иностранных языков, в зависимости от

задач образования, подхода к обучению иностранным языкам в целом и

обучению устной речи как таковой. В данной работе отмечены именно

подходы, определяемые в рамках обучения иностранному языку, в связи с

которыми выделяется то или иное определение.

Определяя вышеупомянутое понятие, многие методисты большое

внимание уделяют непосредственным участникам общения. Так, в рамках


[…]


you aren’t old enough to understand some things yet, but there’s been some high

talk around town to the effect that I shouldn’t do much about defending this man.

SCOUT If you shouldn’t be defending him, then why are you doin’ it?

ATTICUS For a number of reasons. The main one is, if I didn’t, I couldn’t

hold up my head in town. I couldn’t even tell you or Jem not to do something

again. Scout, you’re going to hear some ugly talk about this at school, but I want

you to promise me you’ll do one thing for me. That you won’t get into fights over

it, no matter what is said to you.

SCOUT Yes.

///

SCOUT What are you doing?

JEM Walking like an Egyptian. We were studying about them in School.

Teacher says we wouldn’t be no place without them.

SCOUT Is that so?

JEM The cradle of civilization. They invented embalming and toilet paper.

JEM That’s wrong, Scout. You do your feet this way.
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Приложение 5

Упражнение 3.

Look at the expressions in bold and answer the questions:

1. What words are used by the speaker to express his/her

attitude/opinion?

2. What expressions are used to react to some statement/question? Is

this reaction positive/negative?

3. What words are used to give reasons for something?

4. What words are used to clarify some unclear information?

5. What words are used to change the topic of the conversation?

Answers:

1. I don’t want you…; I don’t care.

2. Of course, I do.

3. For a number of reasons. The main one is…; That’s why I had to.

4. Is that so?; If you shouldn’t be …, then why are you doin’ it?

5. Anyway.

Упражнение 4.

Which expressions from the box could be used to:

- express your opinion

- find out your partner’s opinion/keep the conversation going

- agree with your partner’s point of view

- confirm information that is not quite clear

- explain the causes of your actions

1. Frankly speaking…
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2. How do you feel about that?

3. I can't agree more.

4. Could you specify/clarify that, please?

5. Is that so?

6. If you think/say so, then why are you…?

7. For a number of reasons. The main one is… Another one is…

8. How’s your studying/work getting along?

9. Exactly/Definitely!

10. I have the impression that…

Answers:

- express your opinion (Frankly speaking…; I have the impression that…)

- find out your partner’s opinion/keep the conversation going

(How do you feel about that?; If you think/say so, then why are you…?;

How’s your studying/work getting along?)

- agree with your partner’s point of view (I can't agree more;

Exactly/Definitely!)

- confirm information that is not quite clear (Could you specify/clarify that,

please?; Is that so?)

- explain the causes of your actions (For a number of reasons. The main one

is… Another one is…)
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Приложение 6

Упражнение 5.

Fill in the gaps with the words you hear:

SCOUT Hey, Atticus.

ATTICUS Jem, go home. And take Scout and Dill out with you.

ATTICUS Son, I said go home.

JEM No, sir.

MAN Well, I’ll send him home.

SCOUT Don’t you touch him. I said let him go.

ATTICUS ___ ___ ___, Scout.

SCOUT Ain’t nobody gonna do Jem that way.

MAN All right, get ‘em outa here, Mr. Finch.

ATTICUS Jem, ___ ___ ___ to please leave.

JEM No, sir.

ATTICUS Jem.

JEM ___ ___ ___ I ain’t goin’...

SCOUT Hey, Mr. Cunningham... I said, hey, Mr. Cunningham. ____ ____

____ entailment ____ ____? Don’t you remember me, Mr. Cunningham? I’m Jean

Louise Finch. You brought us some hickory nuts one early morning, remember?

We had a talk. I went and got my daddy to come out to thank you. I go to school

with your boy. I go to school with Walter. He’s a nice boy. Tell him “hey” for me,

____ ____? You know something, Mr. Cunningham, entailments are bad.

Entailments - -- Atticus, I was just sayin’ to Mr. Cunningham that entailments

were bad, but not to worry, it takes a long time sometimes. What’s ____ ____?

___ ___ meant no harm, Mr. Cunningham.

CUNNINGHAM No harm taken, young lady. I’ll tell Walter you said “hey”.

Let’s get out of here. Let’s go, boys.

Answers:

SCOUT Hey, Atticus.
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ATTICUS Jem, go home. And take Scout and Dill out with you.

ATTICUS Son, I said go home.

JEM No, sir.

MAN Well, I’ll send him home.

SCOUT Don’t you touch him. I said let him go.

ATTICUS That’ll do, Scout.

SCOUT Ain’t nobody gonna do Jem that way.

MAN All right, get ‘em outa here, Mr. Finch.

ATTICUS Jem, I want you to please leave.

JEM No, sir.

ATTICUS Jem.

JEM I tell you I ain’t goin’...

SCOUT Hey, Mr. Cunningham... I said, hey, Mr. Cunningham. How’s your

entailment gettin’ along? Don’t you remember me, Mr. Cunningham? I’m Jean

Louise Finch. You brought us some hickory nuts one early morning, remember?

We had a talk. I went and got my daddy to come out to thank you. I go to school

with your boy. I go to school with Walter. He’s a nice boy. Tell him “hey” for me,

won’t you? You know something, Mr. Cunningham, entailments are bad.

Entailments - -- Atticus, I was just sayin’ to Mr. Cunningham that entailments

were bad, but not to worry, it takes a long time sometimes. What’s the matter? I

sure meant no harm, Mr. Cunningham.

CUNNINGHAM No harm taken, young lady. I’ll tell Walter you said “hey”.

Let’s get out of here. Let’s go, boys.
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Приложение 7

Упражнение 6.

Take turns discussing the following questions:

What impression did the episodes make on you? How is it different from the

book? Were any important details omitted from the film?

Were you the director, would you omit/add something to the episodes?

How do you think the outcome of the scene with the country men would be

different if the children hadn’t appeared? Why?

Use at least 2 lexical items from exercise 4!

Упражнение 7.

Now, use at least 6 expressions from the previous exercises while discussing

the following statement and expressing your opinion:

“We must work together to ensure the equitable distribution of wealth,

opportunity, and power in our society.” – NELSON MANDELA
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