ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе М. Д. Марченко

«Использование экранизации художественного произведения для развития

англоязычной диалогической речи у студентов из КНР

(на материале экранизации романа Х. Ли «Убить пересмешника»)»

Работа Марии Данииловны Марченко представляет собой научное исследование на

уровне бакалавриата в рамках программы «Теория и методика преподавания иностранных

языков и культур (английский язык)». Автор решила исследовать проблему оптимизации

обучения англоязычному общению студентов из КНР, опираясь на материалы, полученные

в ходе педагогического наблюдения занятий по домашнему чтению на 2-м и 3-м курсе ОП

«Английский язык и литература». Она обратила внимание, что коммуникация этих

учащихся на английском языке в подавляющем большинстве случаев представляет собой

скорее череду независимых монологических высказываний, чем обмен мнениями. В

решении этой проблемы этом автор справедливо увидела резервы повышения

эффективности процесса обучения. Сформулированная ею тема исследования полностью

соответствует специализации.

Для достижения поставленной цели Мария Данииловна изучила теоретическое

наследие лингвистической, психологической и методической науки по вопросу обучения

иноязычному устному общению в условиях трилингвизма. Среди использованных ею

источников не только учебные пособия и справочная литература, но и монографии,

диссертации, статьи в научных журналах, материалы научных конференций. В результате

этой работы автор выделила основные стратегии устного иноязычного общения, а также

принципы обучения ему в условиях трилингвизма, когда обучение английскому языку

носителей китайского происходит в условиях русскоязычной языковой среды.

Мария Данииловна продемонстрировала научную зрелость, основывая свои

исследования не только на материалах анализов реальных занятий, но и на результатах

проведенного ею анкетирования преподавателей и студентов. Анкета была составлена ею

самостоятельно и ставила целью выявить основные трудности учебного иноязычного

общения, в частности дистанционного, поскольку на текущем этапе занятия с учащимися

из КНР проходят в дистанционном формате. Это потребовало от студентки не только

творческого подхода к проблеме и процессу исследования, но и длительной кропотливой

работы, без которой невозможно получить объективные достоверные результаты. Хочется

также отметить самостоятельность Марии Данииловны в интерпретации полученных

результатов и формулировании аргументированных и объективных выводов,

соответствующих поставленным целям.

Особая заслуга автора заключается в составленных ею методических рекомендациях

использования экранизации романа Х. Ли «Убить пересмешника» для решения выявленных

проблем. Нельзя не сказать, что во время работы над своим исследованием студентка

показала себя зрелой, ответственной и самостоятельной. Научное исследование

Марченко М. Д. полностью оригинально, соответствует предъявляемым требованиям,

рекомендуется к защите и заслуживает оценки «отлично».
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